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Abstract

QAnon has become a prominent domestic security threat in recent years due to

the involvement of its supporters in violent terrorist and criminal acts.

Numerous QAnon supporters participated in the 2021 U.S. Capitol Storming

and the 2022 Freedom Convoys in Canada, committing criminal violent and

non-violent acts. When analysing these events, researchers have observed that

numerous QAnon supporters have been influenced by religious and spiritual

beliefs, emphasising the importance of QAnon’s religious dimensions and their

impact on individuals’ radicalisation. However, academics have not explored

such religious dimensions by drawing upon the body of literature from the field

of religious studies, thus overlooking core facets of QAnon’s religious

dimensions. By conducting an empirically driven research based on the

collection and analysis of QAnon religious imagery downloaded from QAnon-

related Telegram channels, this dissertation aims to analyse QAnon’s religious

dimensions and hypothesise about the potential impact of religious extremism

on its affiliates’ propensity to violence. The visual analysis conducted by

applying both semiotics and hermeneutics to QAnon religious imagery shows

that QAnon can be labelled as a Christian extremist movement that shares

commonalties with the religious phenomena of Christian Identity and

Liberation Theology. Extremist Christian theology can enhance radicalisation

of QAnon supporters by legitimising and justifying the use of violence to achieve

religious and socio-political objectives.
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Introduction

QAnon emerged as an online conspiracy theory in 2017, and rapidly developed

into a widespread online and offline network fulfilling different social, political,

and psychological purposes (Fitzgerald, 2022). Violent extremism was one

small but prominent aspect of QAnon’s evolution; its affiliates committed

criminal acts including murders and violent protests, being charged of terrorist

acts (Amarasingam and Argentino, 2020). Members of the movement have

committed crimes in numerous countries such as the United States of America

(U.S.), Australia, the Netherlands, and Germany, thus testifying to the

international dimension of QAnon (The National Consortium for the Study of

Terrorism and Responses to Terrorism (START), n.d.).

As a result of QAnon’s engagement with violence in the U.S., the

Federal Bureau of Investigation (FBI) has warned against the security threat the

movement poses to domestic institutions (Federal Bureau of Investigation

(FBI), 2019). Especially, governmental bodies have been concerned by QAnon

supporters’ participation in violent rallies and protests against governments,

lockdown measures and vaccination mandates (Suber and Ware, 2021). QAnon

affiliates’ participation in the 2021 Untied States Capitol Attack exposed the

violent potential of the movement (Farivar, 2021) which, despite declining, still

‘continues to pose a national security threat in the U.S. and abroad, remaining a

threat to democratic processes and a threat to public health.’ (Argentino and

Aniano, 2022)

Indeed, the movement has recently gained publicity due to its links to

the spread of disinformation on Covid-19, anti-lockdown and anti-vaccine

protests and violent actions. In March 2021, two Italian citizens who were

exposed to QAnon-related propaganda attacked a vaccination hub in Brescia by

throwing a Molotov cocktail against it (Open, 2021). In 2021 and 2022,

numerous QAnon supporters and influential personalities have been condemned
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for encouraging acts of violence against health workers and sending death

threats to politicians in multiple countries (The National Consortium for the

Study of Terrorism and Responses to Terrorism (START), n.d.). Lastly, in early

2022, QAnon adherents have participated in the so-called Freedom Convoy, a

series of trucker protests against Covid-19 vaccine mandates that broke out in

Canda and later inspired similar events in France and Australia (Butler, 2022;

Ling, 2022; Xu and Kent, 2022).

QAnon’s involvement in violent acts has attracted the interest of

academics in the field of terrorism and extremism studies who have explored

the movement’s features and the factors behind its members’ radicalisation.

Although QAnon is an amorphous phenomenon constantly changing that can be

studied from diverse perspectives, researchers have increasingly emphasised

that its religious dimensions are playing a crucial role in radicalising individuals

online (LaFrance, 2020; Stanton, 2020; Argentino, 2020a; Argentino, 2020b;

Badham, 2021; Balzakis, 2021). Particularly, radicalised QAnon supports who

participated in both the 6th of January storming of the Capitol in the U.S. and

the Canadian Freedom Convoy have been shown to be strongly influenced by

QAnon’s religious dimensions, especially those associated with Christianity

(Boorstein, 2021; Lecaque, 2022a).

This dissertation aims to contribute to the study of QAnon’s religious

dimensions and their potential connection to violence by providing evidence-

based research supported by theoretical concepts from the field of religious

studies. It argues that QAnon’s religious dimensions are deeply rooted in

Christianity, can be conceptualised as Christian extremism and can pose a threat

to security on this basis. The empirical evidence shows that QAnon and its

affiliates emphasise the importance of Jesus as a saviour and protector against

the Evil, spread Anti-Semitic content, reinterpret the sacred scriptures in the

light of current events and vice versa, and encourage supporters to prepare for
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an ultimate battle for freedom from oppression, thus radicalising individuals and

likely increasing their propensity to violence.

The research will argue that QAnon Christian extremism presents an

intrinsically violent socio-political character that draws upon fervent

nationalism, religious-political support for the former U.S. President Donald

Trump, who is viewed as a sort of messiah and religious liberator, and anti-vax

stands legitimised and justified on the basis of religious interpretation of the

Covid-19 pandemic. The violent nature of QAnon Christian extremism shares

commonalities with the religious phenomena of Christian Identity and

Liberation Theology that have engaged in acts of religious violence. In

particular, like Christian Identity movements in the U.S., QAnon Christian

extremism conveys Anti-Semitic beliefs and the idea of spiritual warfare to

encourage violent actions against the deep state. Similarly, like Liberation

Theology movements, QAnon Chrisitan extremism portrays a religious battle

of the oppressed against the oppressors, viewing in Jesus and political leaders a

source of liberation from the Evil. Although Christian Identity and Liberation

Theology are characterised by some specificities QAnon does not share, looking

at the similarities between these religious phenomena and the conspiracy theory

can help to better understand QAnon Christian extremism.

This study addresses three main objectives. Firstly, the research aims to

fill the literature gap by providing a well-informed theoretical analysis of

QAnon’s religious dimensions. Secondly, the study will increase the knowledge

about QAnon by providing an in-depth understanding of the movement’s

religious dimensions. Finally, the analysis aims to contribute to the field of

terrorism and extremism studies by developing cutting-edge evidence-based

research concerning the online activity of QAnon. This dissertation will first

illustrate the methodology employed and the limitations of the study, dedicating

in-depth attention to the ethical concerns originating from the research design

and to the measures adopted to mitigate them. It will then conduct a
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comprehensive literature review to situate the study and highlight the gap in the

research on QAnon’s religious dimensions. Subsequently, it will analyse and

discuss the evidence collected developing a comprehensive theoretical and

empirical study of QAnon’s religious dimensions. Particular attention will be

dedicated to engaging with the literature on QAnon’s religious dimensions,

challenging some core observations of researchers and increasing the

knowledge about the movement. In the conclusions, the research will address

the core findings of this study and discuss potential implications for future

research. The study is guided by the following research questions: (1) what are

the features of QAnon’s religious dimensions? (2) how can QAnon’s religious

dimensions be conceptualised? (3) what can be hypothetically inferred about

the nexus between QAnon’s religious dimensions and its affiliates’ propensity

to violence?
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Methodology

The research’s methodology is qualitative and evidence-based, focusing on the

collection and analysis of images spread via QAnon-affiliated Telegram groups.

The analysis of visuals is based on a two-folded approach. Firstly, the content

has been analysed by using semiotic analysis. Secondly, the images have been

interpreted by using hermeneutics. Both semiotics and hermeneutics require a

deep and careful understanding of the context the images originate from. Hence,

the critical analysis of the literature, especially religious studies on Gnosticism,

esoterism, cults, and Christian extremism, has been providing the theoretical

concepts for deepening the data analysis and comprehensively answer the

research questions.

Several pivotal works from the field of terrorism and extremism studies

have emphasised the importance of visual analysis as a methodology to explore

violent extremist propaganda. Visual analysis has been employed as a

methodology to analyse images and visual content of terrorist actors such as

Hamas and the Islamic State to unveil peculiar ideological and organisational

features of jihadi organisations (Seo, 2014; Venkatesh et al., 2018; Baele, Boyd

and Coan, 2019; Abdelrahim, 2019; Ayad, 2021). Similarly, studies focusing on

far-right extremism have applied visual analysis to the dissemination of

extremist images online. In particular, cutting-edge research has applied image

analysis to the study of far-right memes and emphasised the importance of such

a methodology to analyse far-right visual propaganda and explore the diverse

ideological and sub-cultural influences over the production of far-right content

(Miller-Idriss, 2019; Crawford, Keen and de-Tangil, 2020; Kingdon, 2021;

McSwiney et al., 2021; Ayad, 2021). This dissertation’s research design takes

inspiration from these works, acknowledging the importance of visual analysis


[…]


evidence has led to mislabelling QAnon’s religious dimensions. While

numerous studies have argued that QAnon is either a cult or a sect that resembles

other extremist and unconventional religious movements, this dissertation has

shown that QAnon’s religious dimensions are deeply impacted by Christianity,

thus challenging the cult-libel and other potentially misleading categorisations

of QAnon’s religious dimensions.

QAnon’s religious dimensions are multifaceted and infused with diverse

symbolism and cultural references. Christian symbolism plays a crucial role in

shaping QAnon’s religious dimensions and is connected to other cultural and

sub-cultural references. Especially, QAnon narratives and symbols are strongly

conveyed in the religious imagery spread by QAnon affiliates online.

Furthermore, U.S. nationalism and Trumpism are core narratives shaping the

religious discourse of QAnon. Finally, pop culture such as memes, movies and

songs is employed in the imagery to diffuse religious and sub-cultural

references. These different types of symbolism are interconnected and often co-

present in the religious visuals. Nonetheless, religious symbolism remains the

primary and most prominent narrative QAnon images aim to convey.

Due to the prominent role of Christianity and Christian symbols in

QAnon religious imagery, labelling QAnon religious dimensions as either a cult

or a sect would be misleading. Indeed, QAnon religious dimensions can be

better understood as an example of Christian extremism that heavily weaponizes
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Christianity to convey extremist religious, social, and political beliefs. Strongly

connected to Evangelical fundamentalist theology and the U.S. socio-political

landscape, QAnon Christian extremism conceptualises the world in

apocalyptic/millennialist terms by portraying an ultimate battle between the

forces of the Good and the Evil. Such a worldview is reflected in the extremist

socio-political views conveyed in the religious visuals. Indeed, overt and

extreme nationalism is conveyed through religious references – a core

characteristic of Christian nationalism in the U.S. – and anti-vax stands are

legitimised and justified as opposition to the devil. Similarly, Trumpism and the

support for the former U.S. President Donald Trump do not result from mere

political stands but rather from an extremist theological interpretation of reality

that sees in Trump a liberator and fighter siding with the Good against the Evil.

By comparing QAnon Christian extremism to other Christian extremist

movements, it is possible to hypothesise about QAnon Christian extremism’s

potential violent character. In particular, the concepts of Christian Identity and

Liberation Theology can serve as examples. Like Chrisitan Identity movements,

QAnon spreads Anti-Semitic beliefs, theorising a spiritual and physical battle

between the alleged Jewish Satanic deep state aiming to destroy righteous

Christians and God’s devotes. Such a battle is to be fought because the Bible

prophesises it. Hence, engaging in violence against the deep state is a legitimate

and justifiable religious duty. Similar to Liberation Theologies, QAnon also

conceptualises a world where the oppressed are promised salvation by God and

Jesus. Salvation comes in the form of a religious socio-political struggle to

defeat the oppressors and achieve freedom. The former U.S. President Donal

Trump is the ultimate representation of such as struggle that can be carried out

by engaging in violent acts such as the 2021 U.S. Capitol Storming. By using

the concept of Liberation Theology, it is possible to see the connection between

theological stands and socio-political views, shedding a light on the potential

political violence QAnon affiliates can engage in.
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However, these concepts need to be used carefully. For instance, the

concept of Liberation Theology does not fully apply to QAnon as Liberation

Theologies have not been characterised by Anti-Semitic and racial beliefs. In

addition, Liberation Theologies have been mainly influenced by far-left

ideologies like Marxism, while QAnon can be linked mainly to far-right

ideologies. These limitations are fundamental methodological caveats that stem

from the concept of interpretation and the research design of this dissertation

which does not argue that QAnon is either a Christian Identity movement or a

Liberation Theology, while it aims to show that QAnon Christian extremism

shares similarities with these religious phenomena.

This dissertation’s conclusions should not be viewed as comprehensive

theoretical generalisations about QAnon religious dimensions. The nature of the

research design, centred on the concept of interpretation, allows for making

different complementary conclusions. QAnon is an online and offline

phenomenon constantly evolving and changing. Hence, further research is

needed to analyse QAnon’s religious dimensions and their impact on its

affiliates’ propensity to violence. In particular, it is necessary to conduct

empirically driven research that addresses diverse content (e.g., audio, video,

and text) on multiple platforms, comparing and evaluating the different religious

influences shaping QAnon. Because QAnon affiliates are increasingly

participating in politics by running as candidates at the 2022 U.S. Congress

elections (Zitser and Ankel, 2021), future studies should pay in-depth attention

to the socio-political dimension of QAnon and assess whether

religiosity/spirituality is playing a role in encouraging QAnon supporters to

engage in mainstream politics.

Moreover, it is important to analyse QAnon religious dimensions from

a more international perspective. As the movement has assumed a transnational

character and is present in numerous Western and non-Western countries

(Bloom and Moskalenko, 2021: 157), future research should address QAnon
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religious dimensions by looking at content production in different cultural and

linguistic online spaces. While this dissertation’s analysis is centred on the U.S.

religious, social and political environment, future studies should also look at

different environments, especially non-Western countries where QAnon is

diffused. This can allow for comparing QAnon’s religious dimensions and

better explore the influence of religion(s) and spiritual beliefs over the

conspiracy theory. Likely, where Christianity is not the most diffused religion

among the population, non-Christian religious and spiritual beliefs are shaping

QAnon religious dimensions.

Hence, although this dissertation has shown that Christian extremism is

a prominent facet of QAnon religious dimensions, other religious and spiritual

influences should not be overlooked. Especially, the impact of New Age

spirituality and other non-Chrisitan beliefs on QAnon thinking should be

carefully analysed as the literature on QAnon has shown their importance.

Future research should also focus on the potential interplay between these

alternative beliefs and Christianity to analyse how the conspiracy theory can

appeal to audiences with diverse background. QAnon can be explored from

diverse perspectives and still needs to be comprehensively understood in all its

facets and characteristics.
