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INDIVIDUAL INSTITUTION GRADING

Reviewer 1 Initial Grade

Reviewer 2 Initial Grade Late Submission Penalty
no penalty

Word Count Penalty (1-15% over/under = 1gr point; 15-20% over/under = 2 gr points; 20-25% over/under = 3 gr
points; more than 25% over/under = 0 fail)
Word Count: 20,053 Suggested Penalty: no penalty
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DISSERTATION FEEDBACK

Assessment Criteria Rating

A. Structure and Development of Answer
This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner

• Originality of topic Excellent

• Coherent set of research questions and/or hypothesis identified Very Good

• Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work Good

• Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions Very Good

• Application of theory and/or concepts Very Good

B. Use of Source Material
This refers to your skills to select and use relevant information and data in a correct manner

• Evidence of reading and review of published literature Excellent

• Selection of relevant primary and/or secondary evidence to support argument Very Good

• Critical analysis and evaluation of evidence Very Good

• Accuracy of factual data Excellent

C. Academic Style
This refers to your ability to write in a formal academic manner

• Appropriate formal and clear writing style Excellent
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• Accurate spelling, grammar and punctuation Excellent

• Consistent and accurate referencing (including complete bibliography) Excellent

• Is the dissertation free from plagiarism? Yes

• Evidence of ethics approval included (if required based on methodology) -Select from list-

• Appropriate word count Yes

ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1
This dissertation is situated at the very cutting edge of contemporary literature on conspiracy-led violent
extremism and is, therefore, nicely poised to make a genuine contribution to the state of the art. While
works on QAnon are coming on stream rapidly, a deep dive into its religious/eschatological aspect
remains absent. The dissertation’s greatest strength is that it not only helps to address this gap, but does
so via a solid analytical kernel that shows evidence of deep research and an appreciation around
balancing analysis with empirical evidence. Providing a number of snapshots/images to back up the
argument is a solid move, taking advantage of the parameters for analysis unique to a dissertation
format—it is not easy to pull off.

The dissertation indicates a solid appreciation of the current literature and its future trajectory. The
methodology is sound and due regard must be given to the generation of primary content. A deeper
explication of the methodology/theoretical framework would have helped, nonetheless. The section on
limitations shows a strong appreciation of the literature, once again, given that conversations on
researcher ethics re. extremism are to the fore in the field. The hermeneutic/semiotics approach shows
theoretical/analytical maturity and is very appropriate to this study—it is, therefore, a little disappointing
that the literature on these fields were not consulted further—this would have strengthened the
dissertation. Examinations of QAnon as a cult/religious/Christian movement represents a creative and
effective way to take this analysis to its potential and again, this is underpinned by a strong research ethic.
The conclusion is well earned and overall, I find this to be an excellent—and highly original—piece of
research that could be edited and potentially published.

Reviewer 2
The dissertation investigates images produced within the QAnon movement that are being circulated on
the Telegram communication platform. The most interesting analytical move is using hermeneutics and
semiotics for analyzing the QAnon imagery inspired by Christian and broadly religious believes. Within
security studies, this counts as an innovative research approach with a potential to bring new insights into
how extremist ideologies represent themselves using visual content. Unfortunately, the value of the
analysis is slightly diminished by the fact that the existing literature on hermeneutics and semiotics is not
engaged in full. Further, the semiotics-based operationalization of how symbols are used to convey
ideological standpoints could be done in a more robust way. This is a missed opportunity, since if
operationalized properly, the findings would enjoy a much firmer empirical justification. However, the
attempt to analyze QAnon imagery is highly timely and laudable, yet not easy due to the movements’
notorious ideological fluidity. Overall, this is an interesting piece of research on an important topic,
attempting to find new methodological ways of studying violent extremism online.